sudah terjadi sejak pesantren ini berdiri pada tahun 1992 M. Karena sebagaimana

yang diketahui, pesantren ini merupakan cabang dari Pesantren Alkhairaat

(sekaran Yayasan Alkhairaat) yang berpusat di Palu dan didirikan Oleh Al-Habib

Sayyid ‘Idru>s bin Salim Al-Jufri> (w.1389 H/ 1969 M) pada tanggal 14

Muharram 1349 H/ 11 Juni 1930 M yang sejak tahun 1957 M telah mengalami pe-

modernisasian dengan pengintegrasian mata pelajaran umum ke dalam kurikulum.

(2) Bentuk-bentuk dari modernisasi pesantren yang ada di Pondok Pesantren ini

meliputi pertama, modernisasi pola kepemimpinan pesantren. Kedua, modernisasi

masyarakat muslim serta sebagai wahana penyebaran dakwah Islam yang berbasis

pada pendidikan dan keilmuan. Demikin pula dengan kehadiran pesantren

Alkhairaat yang didirikan oleh Al-Habib Sayyid „Idru>s bin Salim Al-Jufri>

(w.1389 H/ 1969 M) pada tanggal 14 Muharram 1349 H/ 11 Juni 1930 M di Palu

yang merupakan cikla bakal dari berdirinya Pondok Pesantren Alkhairaat

Madinatul Ilmi Dolo yang berada di kabupaten Sigi.

Pondok Pesantren Alkhairaat Madinatul Ilmi Dolo sebagai cabang

pesantren yang berada di bawah naungan yayasan Alkhairaat yang berpusat di

merupakan salah satu butir pemikiran yang diutarakan oleh Ketua Utama

Alkhairaat Habib Sayyid Saggaf bin Muhammad Aljufri> yang disampaikan pada

Muktamar Besar Alkhairaat ke-VI tahun 1991 M/1412 H, pemikiran ini didasari

oleh semakin sulitnya mencari tenaga pengajar tingkat dasar terutama pada

madrasah Ibtidaiyah, yang memiliki kemampuan intelektual yang cukup, sehingga

sebagian Madrasah Ibtidaiyah Swasta (MIS) terutama yang berada dalam

pengelolaan yayasan Alkhairaat tidak dapat menjalankan fungsi sebagaimana

mestinya sesuai dengan amanat pendiri Alkhairaat Habib Sayyid „Idru>s Bin

Salim Aljufri>.
1

Berangkat dari gagasan tersebut dan atas bantuan dari berbagai pihak,

maka pada tahun 1992 M/1413 H Pondok Pesantren Alkhairaat Madinatul Ilmi

Dolo yang sebelumnya bernama kampus II Dolo, secara resmi dibuka dan mulai

menjalankan aktifitas sebagaimana layaknya sebuah Pondok Pesantren.

Perkembangan selanjutnya menunjukkan minat orang tua untuk menyekolahkan

Proses Modernisasi Pondok Pesantren Alkhairaat Madinatul Ilmi Dolo

Proses modernisasi yang terjadi di Pondok Pesantren Alkhairaat Madinatul

Ilmi Dolo tidak terlepas dari kehadiran Yayasan Alkhairaat yang didirikan Oleh

Habib Sayyid „Idru>s bin Salim Aljufri> pada tanggal 14 Muharram 1349 H/11

Juni 1930 M dan berpusat di Palu. Karena sebagaimana yang diketahui bahwa

Pondok Pesantren Alkhairaat Madinatul Ilmi Dolo adalah salah satu cabang

pesantren yang berada di bawah naungan Yayasan Alkhairaat tersebut.

Dalam analisis peneliti, proses modernisasi yang terjadi di pesantren

Ilmi Dolo sebenarnya sudah terjadi sejak Pondok Pesantren ini pertama kali

didirikan pada tahun 1992 M. Hal ini dikarenakan proses modernisasi Pondok

Pesantren Alkhairaat Madinatul Ilmi Dolo tidak terlepas dari kehadiran

Yayasan Alkhairaat yang didirikan Oleh Habib Sayyid ‘Idru>s bin Salim

Aljufri> pada tanggal 14 Muharram 1349 H/11 Juni 1930 M dan berpusat di

Palu. Karena sebagaimana yang diketahui bahwa Pondok Pesantren

Alkhairaat Madinatul Ilmi Dolo adalah salah satu cabang pesantren yang

berada di bawah naungan Yayasan Alkhairaat tersebut. Sementara Yayasan

Alkhairaat tersebut yang sebelumnya bernama pesantren Alkhairaat telah